

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr sc Jasminka Anđelić Stomatološki fakultet u Beogradu upisala je 1982. godine. Diplomirala je 1987. godine.

Specijalističke studije iz predmeta Ortopedija vilica upisala je 1995. godine na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Specijalistički ispit položila je 1998. godine sa najvišom ocjenom. 1996. godine upisala je postdiplomske studije na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Magistarski rad odbranila 1999. godine sa temom «Rasprostranjenost ortodontskih anomalija kod školske djece primorskog dijela Crne Gore».

Doktorsku disertaciju pod nazivom «Uticaji tipa rasta kraniofacijalnog kompleksa na razvoj i položaj mandibularnih molara» je odbranila 2006. godine.

Osnivanjem studijskog programa Stomatologije pri Medicinskom fakultetu na Univerzitetu Crne Gore angažovana je za izvođenje nastave za predmete Stomatološki materijali i ortopedija vilica. Ubrzo nakon toga, 04.12.2008. godine birana je u zvanje docenta. U zvanje vanrednog profesora birana je 2013. godine, a reizabrana 2019. godine.

2013. godine imenovana je i za rukovodioca Studijskog programa stomatologije na Medicinskom fakultetu.

Na osnovu svega gore navedenog i pregleda dostavljene dokumentacije, a u skladu sa uslovima definisanim Statutom Univerziteta Crne Gore za izbor u akademska i naučna zvanja, može se utvrditi da dr sc Jasminka Anđelić u potpunosti ispunjava sve formalne i pravne uslove za izbor u akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Dr sc Jasminka Anđelić izdala je više naučnih i stručnih radova kako u domaćim tako i u uglednim inostranim časopisima. Takođe, svoje naučne radove je prezentovala i na velikom broju domaćih i međunarodnih kongresa čime je značajno doprinela stomatološkoj nauci, posebno u oblasti ortodontije. Ako posmatramo i pokušamo napraviti uporedbu radova, to je teško iz

prostog razloga što manje-više svi radovi kolegice Anđelić nisu ništa manje ili više vredni i kvalitetni jedni od drugih. Prikazuju čitav snop znanja, veština i naučnih dostignuća dr sc Jasminke Anđelić koja neminovno ispunjava uslove za izbor u akademsko zvanje.

STRUČNI RAD

Dr sc Jasminka Anđelić ima veoma bogat obim stručnog delovanja. Njen stručni rad praćen profesionalnim razvojem beleži kontinuirani naučni uspon u oblasti stomatologije. Zahvaljujući naučnim i stručnim kvalitetima član je brojnih međunarodnih i nacionalnih stručnih udruženja i komisija. Aktivnim učešćem na međunarodno priznatim kursovima iz oblasti ortodontije dr sc Jasminka Anđelić je značajno doprinela usavršavanju i obogaćivanju svog specijalističkog i stručnog rada, a samim tim je svojom osposobljenošću i usavršavanjem svoje struke dala značajan doprinos modernizaciji i unapređenju ortodontije u Crnoj Gori.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr sc Jasminka Anđelić ima izvandredno višegodišnje pedagoško iskustvo. Njena pedagoška osposobljenost potvrđena je kroz njenu posvećenost i entuzijazam u radu sa studentima na više nivoa i želji da svoje bogato znanje i iskustvo u teoriji i praksi prenese na svoje buduće kolege.

Njen izuzetno značajan doprinos pedagoškom radu potvrđuje se i kroz veliki broj mentorstava na dodiplomskim studijama.

Na predlog vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici, pedagoški rad dr sc Jasminke Anđelić je ocenjen najvišom ocjenom što je samo još jedan od važnih kriterijuma koje kolegica Anđelić ispunjava i na osnovu koga stiče sve uslove za izbor u akademsko zvanje.

VERIFIKACIJA BODOVANJA

Na predloženi zbirni pregled radova i bodova koje je dr sc Jasminka Anđelić priložila u konkursnoj dokumentaciji, nemam primedbi na način izvršenog bodovanja.

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD		10		15.49
2. UMJETNIČKI RAD		24		16.5
3. PEDAGOŠKI RAD				
4. STRUČNI RAD		34		31.99
UKUPNO				

MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu kompletne priložene dokumentacije, a u skladu sa uslovima za izbor u zvanje utvrđenim Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore, Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i pravilima postupka izbora u akademska zvanja, smatram da kolegica dr sc Jasminka Anđelić, u potpunosti ispunjava uslove i predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da je izabere u zvanje docent za predmete iz oblasti Grupa opštih stomatoloških predmeta i Ortopedija vilice.

RECENZENT

Prof. dr Mirjana Janošević
Stomatološki fakultet, Niš

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za oblast: **Bolesti zuba, preventivna i dječja stomatologija**, na Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 27.01.2023. godine. Na raspisani konkurs javila se kandidatkinja **DR SNEŽANA MATIJEVIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rođena sam 06.07.1963. godine u Kotoru. Osnovnu i srednju školu sam završila u Tivtu sa odličnim uspjehom.

Stomatološki fakultet u Beogradu sam upisala 1982. godine, a diplomirala 28.09.1987. godine. Neposredno nakon diplomiranja

1987. godine obavila sam obavezan ljekarski staž i od tada sam zasnovala stalni radni odnos u Domu zdravlja Tivat.

Upisala sam specijalističke studije iz nastavnog predmeta Dječija i preventivna stomatologija 01.05.1995. godine, a specijalistički ispit položila 07.05.1998. godine sa najvišom ocjenom pred ispitnom komisijom klinike za preventivnu i dječiju stomatologiju na Stomatološkom fakultetu u Beogradu.

01.10.1996. godine upisala sam postdiplomske studije na Stomatološkom fakultetu u Beogradu, a magistarski rad odbranila 08.06.1999. godine sa temom « Oralno zdravlje školske djece primorskog dijela Crne Gore ».

Odbranila sam doktorsku disertaciju 18.05.2003. godine pod nazivom « Definisanje modela za preventivnu stomatološku zaštitu odojčadi ».

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE
Stalni radni odnos zasnovala sam 01.10.1987. godine u Domu zdravlja Tivat gdje sam radila kao opšti stomatolog, a od 1998. godine kao specijalista preventivne i dječije stomatologije.

Od 08.08.2006. godine sam bila direktor Doma zdravlja u Tivtu.

Osnivanjem studijskog programa Stomatologije pri Medicinskom fakultetu na Univerzitetu Crne Gore angažovana sam za izvođenje nastave (predavanja, vježbi, ispita) za predmete: Preventivna stomatologija I i II, Dječija stomatologija, Povrede usta i zuba kod djece i Menadžment u stomatologiji. U zvanje docenta sam birana 29.04.2010. godine, a u zvanje Primariusa birana sam 22.10.2010. godine od strane komisije za dodjeljivanje zvanja Primarius pri Ministarstvu zdravlja Crne Gore. U zvanje Vandrednog profesora sam birana 24.06.2015. godine odlukom Univerziteta crne Gore br. 08-1741 za predmete: Preventivna stomatologija I i II, Dječija stomatologija i Menadžment u stomatologiji, a reizabrana 2020. godine.

KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST			
Radovi u naučnim časopisima			
Q3 Rad u međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 75% časopisa po Scopusovom rangiranju)		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
1.	J. Anđelić, S. Matijević. Condition of periodontium in patients with fixed orthodontic appliances Vojnosanitetski pregled, 2014; 71(10): 915-919. ISSN 0042-8450	6	3
2.	Ljaljević, A., Matijević, S., Terzić, N., Andjelić, J., Mugoša, B. Značaj održavanja oralne higijene za zdravlje usta i zuba. Vojnosanitetski pregled, 2012; 69(1): 16–21. ISSN:0042-8450 DOI: 10.2298/VSP1201016L	6	3
3.	Ljaljević A., Zvrko E., Mugoša B., Matijević S., Anđelić, J. Prevalence of Smoking and Other Smoking-Related Behaviours Among Students Aged 13 to 15 Years in Montenegro: Results from the Global Youth Tobacco Survey of 2008. Arhiv za higijenu rada i toksikologiju 2010; 61(2):203-9. ISSN:00041254 doi: 10.2478/10004-1254-61-2010-1987.	6	1,5
Q4 Rad u međunarodnom časopisu (ostali časopisi indeksirani na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama)		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
1.	Zorica Popović, Mirjana Đuričković, Agima Ljaljević, S. Matijević, Kosovka Obradović-Đuričić Assessment of reliability and validity of Montenegrin version of the oral health impact profile for use among the elderly in Montenegro Srpski arhiv za celokupno lekarstvo, 2019, Vol. 147, Issue 9-10, Pages: 534-540, ISSN 0370-8179, eISSN: 2406-0895	4	1
Q5 - Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
1.	I. Anđelić, S. Matijević, J. Anđelić The importance of oral health behavior of children for their oral health Sanamed, Novi Pazar, Serbia, 2015; Vol. 10 (2)/2015; pp. 101-107; ISSN 1452-662X, DOI: 10.5937/sanamed1502101A, UDK 616.31-053.5(497.16), ID: 216795404	4	2
Q6 - Rad u časopisu nacionalnog značaja		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
4.	S. Matijević, I. Anđelić Rad sa djecom sa posebnim potrebama u Stomatološkoj ambulanti Medicinski zapisi, 2015; Vol. 64; Br. 1; ISSN - 0419 - 7747 .	2	2
5.	J. Anđelić, S. Matijević Dojenje u prevenciji ortodontskih anomalija Bilten Stomatološke komore Crne Gore, 2020; (5):18-20. ISSN 2336-9612 .	2	1

Radovi na naučnim konferencijama, učešća na izložbama i slično		
K1 - Predavanje po pozivu na međunarodnom skupu štampano u cjelini (neophodno pozivno pismo)		UKUPNO ZA REFERENCU
6.	S. Matijević Značaj kontinuirane edukacije na stanje oralnog zdravlja kod djece Drugi crnogorski kongres sa međunarodnim učešćem, Bečići, Budva, Crna Gora, 02. - 04. Novembar 2017.	3
K2 - Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu (štampano u cjelini)		UKUPNO ZA REFERENCU
7.	S. Matijević Fear of dental treatment in children 20 th Congress of Balkan Stomatological Society (BaSS), Bucharest, Romania, 23 rd - 26 th April 2015. , pp. 92.	2
8.	S. Matijević, I. Anđelić Effects of pregnancy, newborn body weight and breastfeeding on the occurrence of early childhood caries (ECC) 10 th Croatian International Quintessence Congress, Zagreb, Croatia, 15 th - 17 th October 2015.	2
9.	S. Matijević, I. Anđelić The importance of parental involvement in preserving oral health of school children 21 st Congress of Balkan Stomatological Society (BaSS), Banja Luka, B&H, 12 th - 15 th May 2016.	2
10.	S. Matijević Novine za primjenu fluorida u prevenciji karijesa Prvi kongres preventivne pedijatrije Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Bečići, Budva, Crna Gora, 21. - 23. Oktobar 2016. Str.66	2
11.	S. Matijević Influence of continuous oral health education on oral health in children 22 nd Congress of Balkan Stomatological Society (BaSS), Thessaloniki, Greece, 4 th - 6 th May 2017. Str.73	2
12.	S. Matijević, I. Anđelić Retention of deciduous teeth as a cause of orthodontic anomalies 1 st Congress of the Balcan Association Orthodontic Specialists and 20 th Congress of the Greek Orthodontic Society and the Orthodontic Society of Northern Greece , Thessaloniki, Greece, 1 st - 3 rd December 2017.	2
13.	S. Matijević Prevention of oral disease in children with autism 23 rd Congress of Balkan Stomatological Society (BaSS), Iasi, Romani, 10 th - 12 th May 2018. , pp. 45.	2
K3 - Naučni rad na nacionalnom naučnom skupu (štampano u cjelini)		UKUPNO ZA REFERENCU
14.	S. Matijević Značaj fluorida u prevenciji karijesa 2. Kongres stomatologa Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Bečići, Budva, 2. - 4. Novembra 2017.	1
15.	S. Matijević Značaj prevencije povrijeda zuba kod djece 3. Kongres stomatologa Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Bečići, Budva, 17. - 19. Oktobar 2019.	1
Projekti		
I8 - Učešće u međunarodnom naučnom projektu		UKUPNO ZA REFERENCU
16.	Participant at ERASMUS+ Programme - IES Santa Barbara, Malaga (Santa Bárbara Healthcare College, Department of Educational and International Plans and Projects) – SB International Week 2019 on October 21 st - 25 th 2019	4

KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST			
Mentorstvo (komentorstvo se boduje sa polovinom poena)			
P9 - Na doktorskim studijama		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
1.	Mentor studentu doktorskih studija dr. med Petrit Raka, oblast istraživanja: stomatologija, zaključno sa odbranom polaznih istraživanja; Odluka br. 1072 od 14.05.2013. godine.	4	4
P12 - Na osnovnim studijama		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
2.	Student: Kratović Senka 17/13 Tema: „Značaj prevencije“ Datum odbrane: 05.07.2021. godine	0,5	0,5
3.	Student: Došljak Bojana 31/12 Tema: „Etiologija, prevencija i posledice prevremenog gubitka mliječnih zuba“ Datum odbrane: 05.07.2021. godine	0,5	0,5
4.	Student: Milović Tijana 5/15 Tema: „Avulzija zuba – dijagnostika i terapija“ Datum odbrane: 16.07.2021. godine	0,5	0,5
5.	Student: Baranin Ognjen 11/14 Tema: „Oralna higijena u prevenciji oralnih oboljenja“ Datum odbrane: 16.07.2021. godine	0,5	0,5
6.	Student: Jocović Nikola 18/16 Tema: „Oboljenja jezika i gingive kod djece“ Datum odbrane: 24.09.2021. godine	0,5	0,5
7.	Student: Vujošević Dražen 1/16 Tema: „Postupak i liječenje pacijenata sa povredama zuba – etiologija i epidemiologija“ Datum odbrane: 24.09.2021. godine	0,5	0,5
8.	Student: Đuričković Aleksa 14/15 Tema: „Dijagnoza i terapija povreda tvrdih zubnih tkiva u stalnoj denticiji“ Datum odbrane: 24.09.2021. godine	0,5	0,5
9.	Student: Damjanović Nenad 28/14 Tema: „Ciste kod djece – etiologija, dijagnostika i terapija“ Datum odbrane: 15.01.2022. godine	0,5	0,5
10.	Student: Mušura Nikola 14/14 Tema: „Povrede mliječnih zuba“ Datum odbrane: 17.09.2022. godine	0,5	0,5
11.	Student: Čačić Dijana 7/11 Tema: „Kontrola ponašanja djeteta u stomatološkoj ordinaciji“ Datum odbrane: 17.09.2022. godine	0,5	0,5
Kvalitet nastave		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
P17 - Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave			
23.	U skladu sa prijedlogom Vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici br. 199 od 02.02.2023. godine	do 5	5

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	BROJ BODOVA	
	UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
Q3 Rad u eminentnom međunarodnom časopisu	18	7.5
Q4 Rad u međunarodnom časopisu	4	1
Q5 Rad u međunarodnom časopisu	4	2
Q6 Rad u nacionalnom časopisu	4	3
K1 Predavanje po pozivu na međunarodnom skupu štampano u cjelini	3	3
K2 Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu (štampano u cjelini)	14	14
K3 Naučni rad na nacionalnom naučnom skupu (štampano u cjelini)	2	2
UKUPNO	49	32.5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST		BROJ BODOVA	
		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
1.	P9 - Na doktorskim studijama	4	4
2.	Mentorstvo P12 Na osnovnim studijama	5	5
3.	P17 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave	5	5
UKUPNO		14	14
4. STRUČNA DJELATNOST		BROJ BODOVA	
		UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA
I8 - Učešće u međunarodnom naučnom projektu		4	4
UKUPNO		4	4

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD		17		32.5
2. UMJETNIČKI RAD				14
3. PEDAGOŠKI RAD		3		4
4. STRUČNI RAD		1		
UKUPNO		21		50.5

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr sc Snežana Matijević rođena je u Tivtu, gdje je završila osnovnu i srednju školu. Osnovne stomatološke studije završila je 1987. godine na Stomatološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, nakon čega je upisala magistarske studije, koje je uspješno završila 1999. godine na istom fakultetu. Doktorsku disertaciju odbranila je 2003. godine. Na istom fakultetu završila je i svoje specijalističke studije 1998. godine. Nakon diplomiranja na osnovnim studijama, 1987. godine i završenog obaveznog ljekarskog staža, zasnovala je radni odnos u Domu zdravlja Tivat kao stomatolog. Nakon završene specijalizacije iz oblasti Preventivne i dječije stomatologije 1998. godine, nastavila je da radi u istom Domu zdravlja, kao specijalista. U Domu zdravlja Tivat je radila i kao Direktor te ustanove. Od osnivanja studijskog programa Stomatologija na Medicinskom fakultetu UCG angažovana je na istom, da bi 2010. godine bila birana u zvanje docent, a 2015 godine birana je u zvanje vanrednog profesora, a reizabrana 2020. godine. U zvanje primarijusa birana je 2010. godine.

Tokom svog akademskog i profesionalnog usavršavanja dr sc Snežana Matijević imala je priliku da se edukuje na renomiranim fakultetima i institucijama, čime je unaprijedila svoja znanja i vještine u oblasti kojom se bavi.

Shodno svemu prethodno navedenom, kao i na osnovu pregleda dostavljene dokumentacije, a u skladu sa uslovima definisanim Statutom Univerziteta Crne Gore za izbor u akademska i naučna zvanja, može se utvrditi da dr sc Snežana Matijević u potpunosti ispunjava sve formalne i pravne uslove za izbor u akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučno - istraživački rad dr sc Snežane Matijević moguće je sagledati kroz radove objavljene u međunarodnim časopisima, kao i radovima koji su prezentovani na brojnim stručnim i naučnim skupovima. Od radova objavljenih u časopisima sa impakt faktorom ističe se rad na temu „Stanje peridoncijuma kod pacijenata sa fiksnim ortodontskim aparatima“, gdje je bila koautor. Taj rad dobija na značaju zbog sve veće rasprostranjenosti upotrebe ove metode. Rad je nastao kao rezultat istraživanja na oko 100 pacijenata,

korisnika ortodontskih aparata, kojima je vršena procjena zdravlja usta i zuba na osnovu pokazatelja: plak indeksa, gingivalnog indeksa, indeksa krvarenja, indeksa oralne higijene. Istraživanje je realizovano primjenom instrumenta i to: posebno kreiranim upitnikom i kliničkim pregledom, SZO metodologijom. Zaključeno je da navika održavanja oralne higijene u smislu učestalosti pranja zuba, korišćenja intradentalnih četkica i tečnosti za ispiranje usta i zuba, značajno korelira sa zdravljem usta i zuba korisnika fiksnih ortodontskih aparata.

Prof. dr Snežana Matijević je ostvarila učešće na više stručnih i naučnih skupova. Na jednom od tih kongresa se predstavila sa temom „Prevencija oralnih oboljenja kod djece oboljele od autizma“ gdje je ukazala na značaj posebnog tretmana kod osoba sa navedenim poremećajem.

Na prvom kongresu preventivne pedijatrije Crne Gore sa međunarodnim učešćem objavila je rad na temu: „Novine za primjenu fluorida u prevenciji karijesa“ koji je imao za cilj da ukaže na značaj primjene fluorida kako bi se u što ranijoj fazi doprinijelo sprječavanju pojave karijesa.

Učestvovala je i na mnogim domaćim skupovima i kongresima čime je, prenoseći svoja znanja dala snažan doprinos očuvanju i unaprijeđenju zdravlja populacije Crne Gore.

STRUČNI RAD

Stručni rad dr sc Snežane Matijević predstavlja rezultat sistematičnog rada i izuzetno velikog iskustva u više nego zahtjevnoj disciplini kojom se bavi, kontinuirano praćenog teoretsko-naučnim obogaćivanjem. S tim u vezi treba naglasiti da je dr sc Snežana Matijević osposobljena da, oslanjajući se na savremena naučna saznanja, na strateškom nivou učestvuje u kreiranju politika i preporuka za regulisanje problema u oblasti očuvanja i unapređenja zdravlja.

Članica je više stručnih komisija i profesionalnih udruženja, od kojih su neka od međunarodnog značaja i u svim komisijama i radnim tijelima ostvaruje značajan doprinos i na taj način opravdava svoj angažman.

Mentor je završenim studentima iz oblasti Stomatologije i specijalizantima iz oblasti Dječije i preventivne stomatologije.

Raspolaže sa zvanjem Primarijus-a, čime je obogatila svoju stručnu biografiju.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr sc Snežana Matijević je u prethodnom periodu ostvarila važan doprinos u edukaciji studenata na predmetima za koje je

angažovana, a za koje je ocijenjena najboljom ocjenom od strane studenata. Osim toga, ona je pokazala vanredne pedagoške sposobnosti u mentorskom radu sa svršenim studentima Medicinskog fakulteta UCG, studijski program Stomatologija, kao i specijalizantima.

VERIFIKACIJA BODOVANJA

Na predloženi zbirni pregled radova i bodova koje je dr sc Snežana Matijević priložila u konkursnoj dokumentaciji, nemam primjedbi na način izvršenog bodovanja.

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD		17		32.5
2. UMJETNIČKI RAD		3		14
3. PEDAGOŠKI RAD		1		4
4. STRUČNI RAD		21		50.5
UKUPNO				

MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Polazeći od Zakona o visokom obrazovanju i Statuta Univerziteta Crne Gore i Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja, konstatujem da su, kroz naučno - istraživačku, stručnu i pedagošku aktivnost došli do izražaja kvaliteti dr sc Snežane Matijević.

Stoga, predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr sc Snežanu Matijević izabere u akademsko zvanje docent za predmete iz oblasti Bolesti zuba, preventivna i dječija stomatologija na Medicinskom fakultetu UCG.

RECENZENT

Prof. dr Agima Ljaljević
Medicinski fakultet Univerziteta Crne Gore

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr sc Snežana Matijević Stomatološki fakultet u Beogradu upisala je 1982. godine. Diplomirala je 1987. godine.

Specijalističke studije iz predmeta Dječija i preventivna stomatologija upisala je 1995. godine na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Specijalistički ispit položila je 1998. godine sa najvišom ocenom.

1996. godine upisala je postdiplomske studije na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Magistarski rad odbranila 1999. godine sa temom «Oralno zdravlje školske djece primorskog dijela Crne Gore».

Doktorsku disertaciju pod nazivom «Definisanje modela za preventivnu stomatološku zaštitu odojčadi» je odbranila 2003. godine.

Osnivanjem studijskog programa Stomatologije pri Medicinskom fakultetu na Univerzitetu Crne Gore angažovana je za izvođenje nastave za predmete Preventivna stomatologija I i II, Dječija stomatologija, Povrede usta i zuba kod djece i Menadžment u stomatologiji. Ubrzo nakon toga, 04.12.2010. godine birana je u zvanje docenta. U zvanje Primariusa birana je 22.10.2010. godine od strane komisije za dodjeljivanje zvanja Primarius pri Ministarstvu zdravlja Crne Gore. U zvanje Vandrednog profesora je birana 2015. godine, a reizabrana 2020. godine.

Na osnovu svega gore navedenog i pregleda dostavljene dokumentacije, a u skladu sa uslovima definisanim Statutom Univerziteta Crne Gore za izbor u akademska i naučna zvanja, može se utvrditi da dr sc Snežana Matijević u potpunosti ispunjava sve formalne i pravne uslove za izbor u akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Dr sc Snežana Matijević izdala je više naučnih i stručnih radova kako u domaćim tako i u uglednim inostranim časopisima. Takođe, svoje naučne radove je prezentovala i na velikom broju domaćih i međunarodnih kongresa čime je dr sc Matijević značajno doprinela stomatološkoj nauci, posebno u oblasti Dječije i preventivne stomatologije. Teško je napraviti uporedbu radova, iz razloga što svi radovi kolegice Matijević nisu ništa manje ili više vredni i kvalitetni jedni od drugih. Prikazuju čitav snop naučnih dostignuća dr sc Snežane Matijević koja neminovno ispunjava uslove za izbor u akademsko zvanje.

STRUČNI RAD

Dr sc Snežana Matijević ima veoma bogat obim stručnog delovanja. Njen stručni rad praćen profesionalnim razvojem beleži kontinuirani naučni uspon u oblasti stomatologije. Zahvaljujući naučnim i stručnim kvalitetima član je brojnih međunarodnih i nacionalnih stručnih udruženja i komisija. Aktivnim učešćem na međunarodno priznatim kongresima iz oblasti Dječije i preventivne stomatologije dr sc Snežana Matijević je značajno doprinela usavršavanju i obogaćivanju svog specijalističkog i stručnog rada, a samim tim je svojom osposobljenošću i usavršavanjem svoje struke dala značajan doprinos modernizaciji i unapređenju Dječije i preventivne stomatologije u Crnoj Gori.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr sc Snežana Matijević ima izvandredno višegodišnje pedagoško iskustvo. Njena pedagoška osposobljenost potvrđena je kroz njenu posvećenost i entuzijazam u radu sa studentima na više nivoa i želji da svoje bogato znanje i iskustvo u teoriji i praksi prenese na svoje buduće kolege.

Njen izuzetno značajan doprinos pedagoškom radu potvrđuje se i kroz veliki broj mentorstava na dodiplomskim studijama.

Na predlog vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici, pedagoški rad dr sc Snežane Matijević je ocenjen najvišom ocjenom što je samo još jedan od važnih kriterijuma koje kolegice Matijević ispunjava i na osnovu koga stiče sve uslove za izbor u akademsko zvanje.

VERIFIKACIJA BODOVANJA

Na predloženi zbirni pregled radova i bodova koje je dr sc Snežana Matijević priložila u konkursnoj dokumentaciji, nemam primjedbi na način izvršenog bodovanja.

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUCNOISTRAŽIVAČKI RAD		17		32.5
2. UMJETNIČKI RAD		3		14
3. PEDAGOŠKI RAD		1		4
4. STRUČNI RAD		21		50.5
UKUPNO				

MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu kompletne priložene dokumentacije, a u skladu sa uslovima za izbor utvrđenim Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore, mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i pravilima postupka izbora u akademska zvanja, smatram da kolegica dr sc Snežana Matijević, Specijalista Dječije i preventivne stomatologije, u potpunosti ispunjava uslove i sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da je izabere u zvanje docent za predmete iz oblasti Bolesti zuba, preventivna i dječija stomatologija.

RECENZENT

Prof. dr Dejan Marković
Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

IZJVEŠTAJ RECENZENTA

OCJENA USLOVA

STEPEM OBRAZOVANJA

Osnovne studije stomatologije dr sc Snežana Matijević završila je na Stomatološkom fakultetu u Beogradu 1987. godine, a potom je na istom fakultetu 1998. godine uspešno položila specijalistički ispit iz predmeta Dječija i preventivna stomatologija.

Magistarsku tezu pod naslovom «Oralno zdravlje školske djece primorskog dijela Crne Gore» uspešno je odbranila 1999. godine. Doktorsku disertaciju na temu «Definisanje modela za preventivnu stomatološku zaštitu odojčadi» odbranila je 2003. godine.

29.04.2010. godine dr sc Snežana Matijević birana je u zvanje docenta, u zvanje vanrednog profesora 2015. godine, a reizabrana je 2020. godine.

Osnivanjem studijskog programa Stomatologije pri Medicinskom fakultetu na Univezitetu Crne Gore angažovana je za izvođenje nastave za predmete Preventivna stomatologija I i II, Dječija stomatologija, Povrede usta i zuba kod djece i Menadžment u stomatologiji što ukazuje na njenu stručnost i profesionalizam.

Dr sc Snežana Matijević je tokom svog višegodišnjeg rada i usavršavanja ostvarila visoke stručne domete i značajno doprinela razvoju stomatologije u Crnoj Gori, tako da shodno svemu navedenom, a u skladu sa mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju dr sc Matijević je ispunila sve potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje za predmete iz oblasti Bolesti zuba, preventivna i dječija stomatologija na Medicinskom fakultetu, Studijski program Stomatologije Univeziteta Crne Gore u Podgorici.

NAUCNOISTRAŽIVAČKI RAD

Dr sc Snežana Matijević je do sada objavila veliki broj kvalitetnih i stručnih naučnoistraživačkih radova iz oblasti Dječije i preventivne stomatologije čime je značajno doprinela unapređenju ove stomatološke oblasti, kao i stomatološke nauke uopšte. Analizom svih radova posebno bih istakla grupu radova objavljenih u međunarodnim časopisima, kao i radova prezentovanih na

međunarodnim kongresima koji oslikavaju stepen naučnog dostignuća i doprinosa dr sc Snežane Matijević.

Izdvojila bih rad pod nazivom „Stanje periodoncijuma kod pacijenata sa fiksnim ortodontskim aparatima“ koji je objavljen u renomiranom medicinskom časopisu Vojnosanitetski pregled Oktobra 2014. godine (Vol. 71; No. 10.; p. 915-919; YU ISSN 0042-8450, UDC: 616.314-083/-084:616.314-089.23). Uspešnim objavljivanjem rada u jednom ovakvom svetski priznatom časopisu sa jako dugom tradicijom postojanja samo je još jedan dokaz da je dr sc Snežana Matijević kompetentna i veoma zaslužna za izbor u akademsko zvanje.

Svi ostali naučnoistraživački radovi objavljeni od stane kolegice Matijević što u međunarodnim, što u domaćim časopisima, na kongresima i simpozijumima su takođe od velike važnosti i pokazuju njen istančan senzibilitet za bavljenje naukom. Svi ti radovi su autentični i međusobno kompatibilni sa gore istaknutim radom što samo ukazuje na činjenicu da nisu ništa manje vredni i kvalitetni.

STRUČNI RAD

Iz priložene dokumentacije može se uočiti veoma bogat spektar stručnog djelovanja dr sc Snežane Matijević od početka njene specijalističke karijere. Njen stručni rad obeležen je dugogodišnjim kontinuiranim stručnim angažmanom koji predstavlja nerazdvojivu celinu sa njenim naučnoistraživačkim i pedagoškim radom u stomatologiji i specijalističkoj oblasti Dječije i preventivne stomatologije.

Zahvaljujući bogatom iskustvu i kvalitetu njenog rada kolegica Matijević je angažovana u radu određenog broja komisija. Član je i drugih stručnih tela na državnom nivou koji se bave usavršavanjem, obezbjeđivanjem i unapređenjem kvaliteta stomatološke struke i stomatologije uopšte.

Aktivnim učešćem na velikom broju međunarodno priznatih kurseva i usvajanjem novih tehnika i znanja, dr sc Snežana Matijević je značajno doprinela obogaćivanju i osavremenjavanju svog specijalističkog i stručnog rada, a samim tim je dala značajan doprinos modernizaciji i unapređenju preventivne i dječije stomatologije u Crnoj Gori.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Sam angažman dr sc Snežane Matijević, od samog početka, na studijskom programu Stomatologije pri Medicinskom fakultetu na Univezitetu Crne Gore u Podgorici nam govori o njenom veoma značajnom pedagoškom iskustvu. Njena pedagoška osposobljenost i posvećenost edukaciji studenata ističe se izuzetnim predavanjima kojima ona na jedan iskustven način prenosi svoje znanje na studente stomatologije.

Veoma veliki broj mentorstava na dodiplomskim studijama su samo još jedan dokaz kvaliteta pedagoškog rada dr sc Snežane Matijević.

Sve prethodno navedeno navodi nas na zaključak da i na osnovu ovog kriterijuma dr sc Snežana Matijević ispunjava uslove za izbor u akademsko zvanje.

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUCNOISTRAŽIVAČKI RAD		17		32.5
2. UMJETNIČKI RAD		3		14
3. PEDAGOŠKI RAD		1		4
4. STRUČNI RAD		21		50.5
UKUPNO				

U celosti sam saglasna sa predloženim zbirnim pregledom radova i bodova naučnog, pedagoškog i stručnog rada dr sc Snežane Matijević i nemam nikakvih primedbi na način izvršenog bodovanja.

MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Detaljno analizirajući priloženu dokumentaciju koja je dokaz veoma bogatog i kvalitetnog stručnog i naučnog rada dr sc Snežane Matijević, a shodno Zakonu o visokom obrazovanju, Statuta Univerziteta Crne Gore, mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i pravilima postupka izbora u akademska zvanja, smatram da koleginja dr sc Snežana Matijević, Specijalista Preventivne i dječije stomatologije, zaslužuje i u potpunosti ispunjava uslove i predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da je izabere u zvanje docent za predmete iz oblasti Bolesti zuba, preventivna i dječija stomatologija.

RECENZENT

Prof. dr Mirjana Ivanović
Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za oblast: **Ekonomska analiza i politika**, na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 27.01.2023. godine. Na raspisani konkurs javila se kandidatkinja **DR MILICA MUHADINOVIĆ**.

BIOGRAFIJA

Milica Muhadinović je rođena 9.1.1990. godine na Cetinju, gdje je završila osnovnu i srednju školu. Ekonomski fakultet u Podgorici upisuje 2008. godine, gdje na smjeru Međunarodni biznis diplomira 2012. godine. Naredne godine upisuje magistarske studije na Ekonomskom fakultetu, gdje je na smjeru Evropske ekonomske integracije odbranila magistarsku tezu, pod nazivom „Odnosi Islanda i Evropske unije“, 2015. godine, pod mentorstvom prof. dr Gordane Đurović. Doktorske studije na Ekonomskom fakultetu u Podgorici upisuje 2016. godine.

Na Ekonomskom fakultetu je angažovana kao saradnik u nastavi za oblast Makroekonomija od 2014. godine, i to na predmetima: Privredni razvoj, Ekonomija Evropske unije, Politika proširenja EU, Kohezijska politika i strukturni fondovi EU, Makrosistem EU, Zajedničko tržište i politika konkurencije EU, Nacionalna ekonomija, Makroekonomska teorija i analiza, Regionalna ekonomija, Ekološka ekonomija, Makroekonomska statistika. Angažovana je i na Osnovnim primijenjenim studijama – Menadžment u Podgorici i Bijelom Polju na predmetu Menadžment investicijama.

U cilju usavršavanja boravila je na brojnim evropskim univerzitetima posredstvom programa Erasmus+: University of Beira Interior, Covilha, Portugal, 2018. godine; University of Szczecin, Szczecin, Poljska, 2018. godine; Rzeszow University of Technology, Rzeszow, Poljska, 2020. godine; Alexandru Ioan Cuza University, Iasi, Rumunija, 2021. godine; University of Cordoba, Cordoba, Španija, 2021. godine; University „1 Decembrie 1918“, Alba Iulia, Rumunija, 2022. godine.

Autor je više naučnih radova. Aktivno je učestvovala u mnogim međunarodnim aktivnostima, kao i u izradi značajnih projekata, među kojima se izdvajaju:

1. „Komuniciranje Evrope u Panevropskim društvima / CEPES“ (septembar 2017- avgust 2019. godine) – Jean Monnet projekat koji je sproveda Crnogorska panevropska unija;
2. „UN Agenda 2030 – EU Agenda 2025: Kroz integraciju prema održivosti u Cmoj Gori“ (septembar 2018- avgust 2019. godine) – Jean Monnet projekat koji je sproveda Crnogorska panevropska unija;
3. „Multidimenzionalni aspekti demokratije i identiteta: Dijalog i učenje mladih u vrijeme pandemije COVID-19“ (februar-septembar 2021. godine), finansiran od strane Regional Youth Cooperation Office (RYCO), koji je sproveda Crnogorska panevropska unija;
4. „V4 podržava promociju zajedničkog regionalnog tržišta jedno tržište za post-covid oporavak“ (oktobar 2021- septembar 2022. godine), finansiran od strane Međunarodnog Višegrad Fonda, koji je sproveda Crnogorska panevropska unija;
5. „Primjena blockchain rješenja u turističkoj industriji“, ADP Zid, (oktobar 2020-maj 2022), podržan od strane Ministarstva nauke Crne Gore kroz poziv „Kolaborativna grant shema za inovativne projektne ideje“.

Aktivno govori engleski i španski jezik, a služi se italijanskim i francuskim jezikom.

KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST			
Radovi u naučnim časopisima			
Q1 Rad u vodećem međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na WoS listama, rangiran u prvih 25% časopisa po Scopusovom rangiranju)	UKUPNO ZA REFERENCU	ZA KANDIDATA	
1. Cerović Smolović, J., Muhadinović, M., Radonjić, M., Đurašković, J. (2020) "How does renewable energy consumption affect economic growth in the traditional and new member states in European Union?" <i>Energy Reports</i> , 6(6), pp. 505-513. https://doi.org/10.1016/j.egy.2020.09.028	10x1.5=15	7.maj	
Q2 Rad u eminentnom međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na	UKUPNO ZA	ZA	